Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal

i ﬁ | Geréncia de Formalizacdo de Contratos

e — .
L Nucleo de Instrugdo Contratual

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate a Corrup¢ao, no telefone 0800-6449060

QUARTO TERMO ADITIVO CONTRATO N.°
42967/2021-SEEC, nos Termos do Padrao n° 13/2002

Processo n°: 00040-00006706/2021-79
SIGGo n°: 42967

CLAUSULA PRIMEIRA — DAS PARTES

O DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO
FEDERAL (SEEC/DF), com sede nesta capital, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 00.394.684/0001-53, neste ato
representado por NEY FERRAZ JUNIOR, portador da cédula de identidade RG n° 1429167, expedida pela SSP/PI,
inscrito no CPF/MF sob o n°® 623.427.383-15, na qualidade de Secretario de Estado de Economia do Distrito Federal,
nos termos das atribuigdes previstas no artigo 31 do Decreto n® 32.598, de 15 de dezembro de 2010, Alterado(a)
pelo(a) Decreto n°® 44.486, de 02/05/2023, e em conformidade com as Normas de Planejamento, Or¢amento, Finangas,
Patriménio e Contabilidade do Distrito Federal e, do outro lado, a empresa TECNISYS INFORMATICA E
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA , inscrita no CNPJ/MF sob o n° 26.990.812/0001-15, com sede no SIA
Trecho 8, Lotes 245/255/265, Guara, Brasilia/DF, CEP n°® 71.205-080, doravante denominada CONTRATADA,
representada por GIOVANNI COELHO DA SILVA |, portador da cédula de identidade RG n°® 667266, expedida pela
SSP/DF, inscrito no CPF/MF sob o n® 252.380.191-49, na qualidade de Socio Administrador, celebram o presente
Termo Aditivo, com fulcro na Lei Federal n® 8.666/1993, mediante as clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA SEGUNDA — DO OBJETO

2.1. Prorrogar o prazo de vigéncia do CONTRATO por 12 (doze) meses, a partir de 28/02/2025 a 27/02/2026, apenas
para os itens 04 e 05 referentes ao Lote 02, conforme clausula Oitava do Contrato (56833290), nos termos do art. 57,

inciso 11, da Lei n°® 8.666, de 21 de junho de 1993, e conforme justificativas apresentadas pelo executor do Contrato
(160830499).

2.2. Alterar o Contrato n® 42967/2021 (56833290), com vistas a modificagdo do prazo previsto na Clausula Décima
Quarta, nos termos do art. 65 da Lei n® 8.666/93, com fundamento nas justificativas apresentadas pela Comissao
Executora do Contato por meio do Relatorio N° 1/2025 — SEEC/SETIC/SUBSIS/UDISF/CINOVA ( 160830499),
conforme orientagao juridica proferida na Nota Juridica N° 77/2025 - SEEC/GAB/AJL/ULIC (163375413), passando
a Clausula Décima Quarta ter a seguinte redagao:

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA RESCISAO AMIGAVEL

O CONTRATO podera ser rescindido amigavelmente em comum acordo, reduzida a termo no
processo, desde que haja conveniéncia para a Administracdo e ndo haja motivo para rescisdo
unilateral do ajuste, bastando para tanto, manifestacdo escrita de uma das partes, com
antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, sem interrup¢do do curso normal da execucdo do
CONTRATO, devendo ser precedida de autorizacdo escrita e fundamentada da autoridade
competente.

2.3. Conceder reajuste ao valor do Contrato, nos termos do art. 40, inciso XI c/c art. 65, § 8°, ambos da Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, aplicando-se a variagdo acumulada nos tltimos 12 meses do indice Nacional de Precos ao
Consumidor Amplo (IPCA), referente ao més de dezembro de 2024, ou seja, 4,8313%, apurado pelo Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), passando o valor total do contrato de R$ 1.085.865,02 (um milhdo,
oitenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e dois centavos) para o montante de R$ 1.138.326,42 (um
milhdo, cento e trinta e oito mil, trezentos e vinte e seis reais e quarenta ¢ dois centavos), que corresponde a um


http://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/66829/Decreto_32598_15_12_2010.html
https://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/39ec33d7b546456fb959778282159c60/exec_dec_44486_2023.html#art1

acréscimo de RS 52.461,40 (cinquenta e dois mil, quatrocentos e sessenta e um reais e quarenta centavos) no valor
anual do Contrato, com seus efeitos financeiros a contar de 30/12/2024, conforme principio da anualidade e
especificado no quadro demonstrativo abaixo:

CONTRATO 429672021 - TECNISYS- AP(OS REAIUSTE a partir de 30/12/2023 (DEZ/2023 - 4,62111%)

= UMIDADE DE -
GRUPO | ITEM DESCRICAQ MEDIDA (QUANTIDADE| VALOR UNITARID VALOR TOTAL

Subscricdo de Software para processamento distribuido
4 |de grande volume de dados, baseado no ecossistema|Llicenca por no 4 RS 11462149 | RS 458 485,96
Apache Hadoop - suporte 24x7 em 12 meses.

2 Subscricdo de Software para gerenciamento € ingestdo Licenca por
5 |de dados em streamming e batch, baseado no ambiente 1 RS B27.379,06 | RS 627.379,06
ecossistema Apache Hadoop - suporte 24x7 em 12 meses.
VALOR TOTAL RS 1.085.865,02

CONTRATO 429672021 - TECNISYS - APOS REAIUSTE (DEZ

- UMIDADE DE 5
GRUPO | ITEM DESCRICAQ MEDIDA QUANTIDADE| VALOR UNITARIC VALOR TOTAL

Subscricdo de Software para processamento distribuido
4 |de grande volume de dados, baseado no ecossistema | Licenca por no 4 R:  120.158,20 | RS 480.636,80
Apache Hadoop - suporte 24x7 em 12 meses.

2 Subscricdo de Software para gerenciamento e ingestdo Licenca por
5 |de dados em streamming e batch, baseado no ambiente 1 R%  B57.689,62 | RS E57.689,62
ecossistema Apache Hadoop - suporte 247 em 12 meses.
VALOR TOTAL RS 1.138.326,42

2.4. A Contratada devera apresentar a atualizagdo da garantia de execugdo contratual, abrangendo inclusive os valores
majorados por este termo, por forga do art. 56, da Lei n°® 8.666, 21 de junho de 1993 e da Clausula Nona do Contrato.

CLAUSULA TERCEIRA — DA DOTACAO ORCAMENTARIA
3.1. A despesa correra a conta da seguinte Dotacdo Orcamentaria:

I — Unidade Orgamentaria: 19.101

II — Programa de Trabalho: 04.126.6203.2557.0007

III — Natureza da Despesa: 3.3.90.40

IV — Fonte de Recursos: 1001

V — Nota de Empenho: 2025NE05991 (163470315)

3.2. Quanto ao valor do reajuste referente ao exercicio de 2024, este sera informado em momento oportuno quando
houver processo administrativo de reconhecimento de divida devidamente instruido, conforme informagao constante
na Disponibilidade Or¢amentaria n.® 333/2025 - SEEC/SUAG/COFIN/DIPLAN/GEORC (163386871).

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGENCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigéncia a partir de 28/02/2025 a 27/02/2026. Porém, os efeitos financeiros do
reajuste retroagem a 30/12/2024, em obediéncia ao principio da anualidade.

CLAUSULA QUINTA — DA RATIFICACAO

Permanecem inalteradas as demais clausulas do CONTRATO a que se refere o presente Termo Aditivo.

CLAUSULA SEXTA — DA PUBLICACAO E DO REGISTRO

A eficacia do Termo Aditivo fica condicionada a publicagdo resumida do instrumento pela Administragdo, na
Imprensa Oficial, até o quinto dia util do més seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias
daquela data, apds o que devera ser providenciado o registro no livro proprio da Secretaria de Estado de Economia do
Distrito Federal.



Pela CONTRATADA:

GIOVANNI COELHO DA SILVA
Sécio-Administrador

Pelo DISTRITO FEDERAL:
NEY FERRAZ JUNIOR
Secretario de Estado de Economia do Distrito Federal
o1 | Documento assinado eletronicamente por NEY FERRAZ JUNIOR - Matr.0281927-9,
Lap )|  Seoretirio(@ de Estado de Economia do Distrito Federal, em 27/02/2025, s 17:25,
;?;;rr\g; ura ? conforme art. 6° do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diario Oficial
R do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.
—
eil Documento assinado eletronicamente por Giovanni Coelho da Silva, Usuario Externo, em
ﬁimm; tﬁ 27/02/2025, as 17:40, conforme art. 6° do Decreto n°® 36.756, de 16 de setembro de 2015,
| eletrbnica publicado no Diério Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 163904728 c6digo CRC= 841D9178.

"Brasilia - Patrim6nio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palacio do Buriti - 5° Andar - Sala 507 - Bairro Zona Civico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s): 3313-8175
Sitio - www.economia.df.gov.br

00040-00006706/2021-79 Doc. SEI/GDF 163904728



	Termo Aditivo 4º ao Contrato nº 42967/2021 (163904728)

